๒๕๕๐ ได้มีบทบัญญัติในหมวด ๓ สิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทยไว้ บัญญัติถึงหน้าที่ของชนชาวไทย และหน้าที่ของรัฐ โดยกำหนดไว้เป็นแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ

ประเทศต่างๆ รวมทั้งประเทศไทยให้การรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน เมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) สาเหตุของการบัญญัติปฏิญญาสากลนี้ เนื่องจากหลังสงครามโลก

และผู้ชายอย่างชัดเจน และความเชื่อจากสังคมจีน ทำให้ภูมิภาคเอเชียกลายเป็นสังคมผู้ชายเป็นใหญ่